belli jure, et ab Ecclesia publicis consiliis beneficii A Amplitudinis tuae observantissimus.

loco delato munere, cœlesti, divinaque sorte obrenere.

Ad D. Encratis ex suburbano Cæsaraugustano anno

Domini xvi Kal. Maii 1578.

HIERONYMUS SURITA.

DOMINICUS A PORTONARIIS DE URSINIS LECTORI.

In editione horum librorum Gaufredi monachi et Alexandri abbatis, veterorum auctorum qui Normannorum principum res gestas conscripserunt, ut indicibus rerum ab Aragonie regibus gestarum: adiicerent, in eo potissimum basimus, et ab initio cœpimus subdividere quod unicum exemplar nactis alterius codicis præsidium deera: quod maxime consuevit esse adjumento, ut investigatione certa, ac veluti quadam indagine menda librariorum tollantur. Nam qui corrigendorum librorum operam rite navare instituunt, accurata consideratione permoti summopere abhorreut ne conjecturis, partim ingenio, et confidencia quodam impensi in variis non modo partes, sed in contraria plerumque dilabantur: neve fœde auctores, quos corrigerem contendunt, misere dilacerentur. Propterea, ne hac corruptela his auctoribus graviores plague infigerentur, qui tamenets minime videbantur vetustatem habituri, digni tamen fuerant, compensatione rerum posteris traditarum, ut debitus eis honor haberetur, satius duximus ad depravatos locos notam apponere, ut pro se quisque, quo ingeniosior et solertior, quo ad ejus fieri possit, vitiosis particulis, et corruptis incisis, exectis, ac reliqua structura apposite interpuncta medeat. Peræquam enim visum est ne vulnera, quæ ad incorruptam sanitatem a nobis redigi nequeunt, non modo exulcerentur, sed ne atrectentur quidem, ut suum munus pensumque iis relinquatur incolunis, qui faciliori et commode iuri judicio, desperatis etiam ulceribus openi et incolumentem ferre valent: et nobis satis superque sit,

hinc usurram his auctoribus attulisse, qui nostra opera consecuti sumus ut eis salus atque pristina valetudo ab aliis quandoque reddi restituique posset. Præterea rem minime dubiam arbitramur, eos rerum scriptores in sua patria, privatis beneficiis, et eorum principum amicitiae decore floruisse, qui eorum hortatione res gestas posteris tradiderunt, quorum neque veterum quempiam, neque recentiore memoria abbatem Trithemium, qui bibliothecas omnes increibilis diligentia excusit: mentionem fecisse mirum videri debet, et cum supra quadrangulos annos delituerint, sartos tectos pene ab omni periculo fuisse conservatos. Gaufredus magna cura et diligentia in notandis certis temporum intervallis, quod magnopere non solum delectat, sed sine fastidio et satietate res plena oblectamentu est, in ea laude creber fuit: Alexander vero abbas adeo in eo negligens est, ut seriem ipsam rerum gestarum cum arbiter interfuerit, et viderit præsens, ferme labeficerit. Illud vero nolim a me esse omisum: Alberiam reginam Rogerii regis uxorem, quam insignis religionis feminam digna lauds commendatione idem scriptor extulit, Alfonsi regis maximi Hispaniarum principis filiam fuisse, qui Toletum regiam urbem, et Carpetanorum Oretanorumque civitates ab impio Sarracenorum dominatu eripuit, quam Rudericus Simenius Toletanus antistes Geloiram, nostri Elviram nominant, ut filius ejus, quem Alexander Anfusum vocat, cui Campani principatus honos est attributus, Alfonsi regis avi materni nomen ediderit.

INCIPIT LIBER DE ACQUISITIONE REGNI SICILIÆ, CALABRIÆ, APULIÆ ET INSULÆ SICILIÆ, PER GLORIOSUM PRINCIPEM ROBERTUM GUISCARDUM ET FRATRES DE NORMANNIA VENIENTES;

COMPILATUS

A. GAUFRÉDO religioso et honesto viro Beati Benedicti monacho, ad petitionem illustris principis Roberti Trinacriæ comitis, quam de infida tyrannide Sarracenorum ad devotionem Christi reduxit.

HIC SUNT CAPITULA PRIMI LIBRI.

Libri hujus sunt diversa distincta capitula:
Quæ passim subtiliare nostra debet pagina
Ut quæ voles perscrutando citius invenias.
I. Primum sonat, quæ pars est Franche Normannia.

II. Rholo duce dat piratas per mare Noerveja.

D Hanc pervadunt: rex occurrit, ut abinde arceat.

Bellum differt, fœdus init, fit eorum dominus.

Patria quibus claudatur adnotatur finibus.

Rhythmus cesset, prosa dicat, si quid est ulterius.

III. De more Normannicæ gentis ab Altavilla.

- IV.** De Tancredo, et prima vel secunda uxore sua, A
et liberis.
- V.** Qualiter primi filii Tancredi Guilielmus, et Dro-
go, et Hunisfredus a Normannia digredientes Apu-
liam venerunt.
- VI.** Qualiter primum principi Capuano servientes,
ab ipso ad Salernitanum transierunt.
- VII.** Qualiter cum Maniaco Græco ad Siciliam debel-
landam primo transierunt.
- VIII.** Qualiter Arduinus a Maniaco cæsus sit.
- IX.** Qualiter Melfa a Normannis ædificata sit, et
de legato a Græcis misso, et de primo congressu
quem cum Græcis habuerunt.
- X.** De secundo prælio sub Montepiloso.
- XI.** De junioribus filiis Tancredi, qui præcedentes
fratres in Apulia subsecuti sunt.
- XII.** De morte Guilielmi comitis.
- XIII.** De morte comitis Drogonis.
- XIV.** De Leone apostolico, qualiter a Normannis
captus sit.
- XV.** Qualiter Leo papa a Normannis cum honore
dimissus sit.
- XVI.** De Roberto Guiscardo, qualiter castrum S.
Marci firmavit, et qualiter cum Selavis pedes
prædatum ivit.
- XVII.** De Roberto Guiscardo, et Petro de Turra.
- XVIII.** Qualiter Robertus Guiscardus comes Apulie
factus sit.
- XIX.** De Rogerio Juniore filio Tancredi.
- XX.** De Rogerio qui a Roberto Guiscardo invitatus
a Calabria in Apuliam vadit.
- XXI.** Robertus Guiscardus et Rogerius cum exer-
ciitu Rheygium vadunt.
- XXII.** Rogerius cum maxima præda Rheygium ve-
nit.
- XXIII.** Rogerius irato animo a Roberto Guiscardo
recedit.
- XXIV.** Rogerius a Guilielmo fratre benigne susci-
pitur, et Scalea conceditur.
- XXV.** Rogerius comes equos suratur.
- XXVI.** A Rogerio Malitiani capiuntur.
- XXVII.** Fames in Calabria fit.
- XXVIII.** Calabri rebellantes castrum Leucastrense
in dolo capiunt, pluribus ibi interfectis.
- XXIX.** De pace facta inter Robertum Guiscardum et
Rogerium fratrem suum.
- XXX.** Robertus Guiscardus, uxorem Alberedam re-
pudians, Sigelgutam ducit, et Rogerius et Guis-
cardus reconciliantur.
- XXXI.** Robertus Guiscardus super Guilielmum fra-
trem suum, antequam nuptias celebret, vadit.
- XXXII.** Bellum apud S. Martinum cum Græcis a
Rogerio fit.
- XXXIII.** In adjutorium Gaufredi fratribus Robertus
Guiscardus et Rogerius vadunt.
- XXXIV.** Guillamato debellato, utrique fratres Cala-
briam vadunt.
- XXXV.** Robertus Guiscardus dux efficitur.
- XXXVI.** Guiscardo apud Rheygium remanente, Ro-
- gerius castra Calabriæ expugnat.
- XXXVII.** Qualiter Scyllacum captum fuit.
- XXXVIII.** Qualiter Serlo Tancredi filius a Nor-
mannia in Britanniæ pulsus sit.
- XXXIX.** De militia ejusdem Serlonis.
- XL.** De Tancredo et Apro.
- INCIPIUNT CAPITULA LIBRI SECUNDI.**
- I.** Comes Rogerius primum Siciliam intrat.
- II.** Dux Robertus Rheygium et totam Calabriam
procurandam delegat; ipse in Apuliam vadit.
- III.** Becumen Almiraldus Siciliæ a suis expulsus ad
Rheygium comitem convenit.
- IV.** Consilio Becuminis comes Rogerius iterum in
Siciliam vadit.
- B V.** Comes Rogerius cum Messanensibus præiatur.
- VI.** Mare turbatum sedari comes Rogerius volo ob-
tinuit.
- VII.** Quod præda super paganos accepta Deo in sa-
cerdicium ingratia non sit.
- VIII.** Panormitani, ut nostris transire volentibus
prolibeant, in Pharum navigio veniunt.
- IX.** Nostri transitum sibi turbari videntes, adjuto-
rem implorant.
- X.** Comes, nescientibus hostibus, de nocte transiens
Messanam capit.
- XI.** Sarracenus quidam sororem fugientem deficien-
tem interfecit.
- XII.** Panorinitani se elusos cognoscentes recedunt,
dux liber transit.
- XIII.** Dux et comes pro libito suo Messanam ordi-
nantes, Rametam obsecsum vadunt.
- XIV.** Christiani de Valle Deminæ comiti et duci
munera offerunt.
- XV.** Dux et comes Centurbiam oppugnant.
- XVI.** Nostri a planicie Paternonis super fluvium
Guedetam castrametati sunt.
- XVII.** A nostris cum Sarracenis prælium efficitur.
- XVIII.** Propter vicinam hiemem expeditio solvit
et Christiani Trainam dedunt.
- XIX.** Comes Rogerius uxorem dicit.
- XX.** Comes ergo nuptiis celebratis in Siciliam
vadit.
- XXI.** Comes a duce irato animo recedit.
- XXII.** Becumen in Sicilia occiditur.
- D XXIII.** Dux fratrem comitem apud Miletum obsec-
sum vadit.
- XXIV.** Comes Geracium traditione capit, et dux
apud Giracium capit.
- XXV.** A militibus ducis comes, ut fratri succurrat,
invitatur.
- XXVI.** Comes Giracium obsidens ducem a captione
liberat.
- XXVII.** Castrum quod dux apud Melitum firmave-
rat militibus comitis fractum. Ducissa Tropæam
ausfugit.
- XXVIII.** Dux comiti Calaoriam partit.
- XXIX.** Græci apud Trainam comiti fraudem machi-
natur.
- XXX.** Comes a Sarracenis captus se ipsum ense ..